

# РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

## ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О ВОИНСКОЙ ОБЯЗАННОСТИ И ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ"

Принят  
Государственной Думой  
12 ноября 2008 года

Одобрено  
Советом Федерации  
26 ноября 2008 года

#### Статья 1

Внести в [Федеральный закон от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"](#) (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 13, ст. 1475; N 30, ст. 3613; 2002, N 30, ст. 3033; 2003, N 27, ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 14, ст. 1212; N 40, ст. 3987; 2006, N 1, ст. 10, 22; N 29, ст. 3122; 2007, N 49, ст. 6074) следующие изменения:

1) в статье 4:



а) в пункте 2 слова "или обязаны" заменить словами "на воинском учете или не состоят, но обязаны";

б) абзац четвертый пункта 3 после слов "не состоящих" дополнить словами "на воинском учете", слово "получивших" заменить словом "приобретших";

в) в пунктах 4, 5, абзацах втором и третьем пункта 6 и пункте 7 слова "или обязанных" заменить словами "на воинском учете или не состоящих, но обязанных";

2) в статье 8:

а) пункт 1.1 после слова "определяются" дополнить словами "Положением о воинском учете, утверждаемым";

б) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2. Воинский учет граждан осуществляется военными комиссариатами по месту их жительства, а граждан, прибывших на место пребывания на срок более трех месяцев, - по месту их пребывания.";



абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзаце шестнадцатом слово "временного" исключить;

в) абзац четвертый пункта 4 дополнить словами "и место пребывания";

г) пункт 6 после слова "граждан" дополнить словами ", в том числе первичного воинского учета,", слова ", утверждаемым Правительством Российской Федерации" исключить;

3) пункт 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:

"4. Первоначальная постановка на воинский учет граждан женского пола после получения ими военно-учетной специальности, лиц, приобретших гражданство Российской Федерации, граждан, отбывших наказание в виде лишения свободы, граждан, проживавших за пределами Российской Федерации и прибывших для постоянного проживания в Российскую Федерацию, а также граждан, обязанных явиться для первоначальной постановки на воинский учет, но не явившихся в сроки, установленные пунктом 1 настоящей статьи, осуществляется военными комиссариатами в течение всего



календарного года." ;

4) в статье 10:

а) в пункте 1:

абзац второй после слова "жительства" дополнить словами "(граждане, прибывшие на место пребывания на срок более трех месяцев, - по месту их пребывания)";

в абзаце третьем слова "по месту жительства или месту временного пребывания" заменить словами ", в котором они состоят на воинском учете или не состоят, но обязаны состоять на воинском учете, а также по вызову соответствующего органа местного самоуправления поселения или соответствующего органа местного самоуправления городского округа, осуществляющего первичный воинский учет";

в абзаце пятом слова "по месту жительства" заменить словами ", в котором они состоят на воинском учете, либо в соответствующий орган местного самоуправления поселения или соответствующий орган местного самоуправления городского округа, осуществляющий первичный воинский учет," , слова "в пределах муниципального района,





городского округа или внутригородской территории города федерального значения" заменить словами "или места пребывания в пределах территории, на которой осуществляет свою деятельность военный комиссариат, в котором они состоят на воинском учете";

в абзаце шестом слово "временного" исключить, после слов "(на срок более трех месяцев)," дополнить словами "расположенное за пределами территории, на которой осуществляет свою деятельность военный комиссариат, в котором они состоят на воинском учете,";

в абзаце седьмом слова "или иной орган, осуществляющий воинский учет, по месту жительства" заменить словами ", в котором они состоят на воинском учете, либо в соответствующий орган местного самоуправления поселения или соответствующий орган местного самоуправления городского округа, осуществляющий первичный воинский учет,";

б) в пункте 2 слова ", должны лично сообщить об этом в военный комиссариат по месту жительства" заменить словами "или места пребывания, должны лично сообщить об этом в



военный комиссариат, в котором они состоят на воинском учете или не состоят, но обязаны состоять на воинском учете либо в соответствующий орган местного самоуправления поселения или соответствующий орган местного самоуправления городского округа, осуществляющий первичный воинский учет";

5) в подпункте "а" пункта 1 статьи 22 слова "или обязанные" заменить словами "на воинском учете или не состоящие, но обязанные".

## Статья 2

Абзац пятый пункта 5 статьи 18 [Федерального закона от 31 декабря 2005 года N 199-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий"](#) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 1, ст. 10) признать утратившим силу.

Президент  
Российской Федерации  
Д.МЕДВЕДЕВ

Москва, Кремль



3 декабря 2008 года  
N 248-ФЗ

